1.3.1 Gestão Orçamentária 

A Lei Municipal nº. 2.031, de 16 de dezembro de 2021  Lei Orçamentária Anual, 
estimou a receita e fixou a despesa para o exercício financeiro como segue: 

As despesas orçamentárias inicialmente previstas eram de R$ 74.000.000,00 (setenta e 

quatro milhões de reais), e foram atualizadas para R$ 109.800.212,89 (setenta e nove 

milhões, quatrocentos e sessenta e um mil, seiscentos e cinco reais e cinquenta 

centavos) conforme balanço orçamentário. O montante empenhado foi de R$ 

104.536.173,41 (cento e quatro milhões, quinhentos e trinta e seis mil, cento e setenta 

e três reais e quarenta e um centavos) e representou uma economia orçamentária de R$ 

6.639.839,02 (seis milhões, seiscentos e trinta e nove mil, oitocentos e trinta e nove 

reais e dois centavos). 

No comparativo da receita realizada e a despesa executada, constatamos um resultado 

orçamentário positivo no valor de R$ 14.574.000,74 (quatorze milhões, quinhentos e 

setenta e quatro mil, e setenta e quatro centavos). 

1.3.2 Gestão Financeira 

O saldo financeiro proveniente do exercício de 2020 foi de R$ 50.893.374,53 

(cinquenta milhões, oitocentos e noventa mil, trezentos e setenta e quatro reais e 

cinquenta e três centavos). Adicionando a este valor os ingressos de recursos 

orçamentários e extra-orçamentários deduzidas as despesas pagas no exercício, 

resultou em um saldo final para o exercício financeiro de 2022 na ordem de R$ 

61.334.041,56 (sessenta e um milhões, trezentos e trinta e quatro mil, quarenta e um 

reais e cinquenta e seis centavos). 

1.3.3 Gestão Patrimonial 

O patrimônio consolidado do exercício de 2022 apresentou um saldo final de bens 

móveis de R$ 27.772.868,44 (vinte e sete milhões, setecentos e setenta e dois mil, 

oitocentos e sessenta e oito reais e quarenta e quatro centavos), e a conta de bens 

imóveis um saldo de R$ 77.070.647,85 (setenta e sete milhões, setenta mil, seiscentos 

e quarenta e sete reais e oitenta e cinco centavos) e a conta de bens em estoque de R$ 

1.469.489,06 (um milhão, quatrocentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e oitenta e 

nove reais e seis centavos), fatos estes que podemos constatar da análise dos 

demonstrativos contábeis da PCA de 2022, conforme movimentação detalhada 

apresentada nos demonstrativos específicos estabelecidos pela IN nº. 068/2020. 

1.3.4 Gestão Fiscal

[...]

Ecoporanga teve um gasto com saúde de 23,33% de aplicação em ações e serviços 

públicos de saúde sobre a receita de impostos líquida e transferências Constitucionais e 

Legais. 

1.3.4.3 Despesa com Pessoal 

A despesa com pessoal do Poder Executivo, no exercício de 2022, atingiu a 

importância de R$ 42.603.875,44 (quarenta e dois milhões, seiscentos e três mil, 

oitocentos e setenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos), correspondendo a 

44,12% da receita corrente liquida (RCL) no valor de R$ 96.557.080,13 (noventa e 

seis milhões, quinhentos e cinquenta e sete mil, oitenta reais e trze centavos). 

No Poder Legislativo a despesa com pessoal, no exercício de 2022, atingiu a 

importância de R$ 2.374.074,52 (dois milhões, trezentos e setenta e quatro mil, setenta 

e quatro reais e cinquenta e dois centavos), correspondendo a 2,46% da receita 

corrente liquida (RCL). 

Constata-se que a despesa com pessoal consolidada do Município corresponde a R$ 

44.977.949,96 (quarenta e quatro milhões, novecentos e setenta e sete mil, novecentos 

e quarenta e nove reais e noventa e seis centavos), que equivale ao percentual de 

46,58% da RCL, e que, portanto, foram obedecidos os limites estabelecidos pela Lei 

de Responsabilidade Fiscal. 

1.4 Da Gestão Previdenciária 

O Regime Previdenciário estabelecido para os servidores efetivos do Município de